С БЛАГОСЛОВОМ
Његовог Преосвештенства Епископа
Браничевског Господина
Dr ВЕНИЈАМИНА

члв-др. 1120

# БРАНИЧЕВСКИ ВЕСНИК

ОРГАН УДРУЖЕНОГ СВЕШТЕНСТВА ЕПАРХИЈЕ БРАНИЧЕВСКЕ

---

---

## ПОЗИВ НА СКУПШТИНУ

По одобрењу Његовог Преосвештенства Епископа Браничевског Господина Др Венијамина одржаће се у Пожаревцу на дан

26 АВГУСТА (8 СЕПТЕМБРА) 1938 ГОДИНЕ

У САЛИ ДОМА ТРГОВАЧКЕ ОМЛАДИНЕ

### РЕДОВНА

## ГОДИШЊА СКУПШТИНА

свештенства Епархије Браничевске

### ДНЕВНИ РЕД:

- 1) У 8 ч. позив Св.

Та интелигенција која неће бити југословенска по духу и васпитању, неће бити ни француска, на енглеска, ни немачка. То ће бити нека мелез-интелигенција која нема љубави ни за коју нацију и ни за коју државу?

## Белешке

### Заседање Св. Арх. Сабора и избор нових Епископа

Овогодишње редовно заседање Св. Арх. Сабора завршено је 9 (22) јуна т. г. Поред осталих унутрашњих питања којима се бавио, на завршетку рада Св. Арх. Сабор изабрао је нове Епископе и то: за Епископа мукачевско-прјатовског архимандрита Владимира (Рајића); за Епископа викара архимандрита Дионисија (Миливојевића) управника монашке школе у Дечанима; за епископа викара архимандрита Николаја (Јокановића).

Поред овога попуњене су и Епархије: за охридско-битољску — Преосвећени Епископ Платон, за Горњо-Карловачку Преосвећени Епископ Сава, за Америчко-канадску Преосвећени Епископ Дамаскин.

### Устоличење Његове Светости у Пећи

По нарочитом програму на св. Илију ове године устоличен је у трон српских патријараха Његова Светост Патријарх Гаврило. Свечаности је присуствовао цео св. арх. Синод као и претставници Краљевске владе, поред великог броја верних.

### Годишњи парастос Блажено-почившем Патријарху Варнави

На дан 10 (23) јула т. г. одржан је у целој земљи годишњи парастос Патријарху Варнави. Још једном су храмо-

ви били пуни верних синова и кћери православне цркве, који се помолили за душу великог Јерарха.

У Пожаревцу је одржан парастос у Саборној цркви на коме је чинодејствовало Његово Преосвештенство Епископ Господин Венијамин. Парастосу су присуствовали поред побожних верника и претставници власти и корпорација. Говор о Блаженопочившем Патријарху одржао је Преосвећени Г. Епископ.

### Канонске посете

У жељи да упозна што потпуније своју Епархију Његово Преосвештенство Епископ Господин Венијамин у току месеца априла, маја и јуна т. г. учинио је низ канонских посета. У скоро свима местима Преосвећени Господин Епископ је служио свету литургију. Тако је на дан 12(25) априла (II дан Ускрса) посетио Смедерево где је после литургије носио и литију.

13(26) априла (III дан ускрса) посетио је Велико Градиште, и после св. литургије осветио заставу пододбора удружења четника. Ту је Његово Преосвештенство поздравио Војвода Коста Пећанац изразивши своју и осталих радост и захвалност што Преосвећени жели да што чешће буде са народом.

23-IV(6-V) на Ђурђев дан посетио је Четереже у срезу Моравском, где га је далеко од цркве дочекао велики број коњаника.

1(14) маја посетио је Браничево а 2(15) маја Кличевац родно место чувеног народног војводе Миленка Стојковића. По завршеном богослужењу у цркви пред спомеником војводе Миленка одржан је помен и водоосвећење.

Како ово село пуних 36 година није посетио ни један Епископ то је овде нарочито приређен изванредан дочек, који је необично дирнуо Његово Преосвештенство. Народ се је отимао да што пре приђе руци свога Владике, хоји је делио свуда крстиће, иконице и књижице. По свршеном ручку Његово Преосвештенство посетило је куће потомака војводе Миленка а затим и неколико потпуно сиромашних кућа. Народ се је изненадио када је чуо о овој посети Његовог Преосвештенства и примио је тако како то само уме

наш народ са захвалношћу и љубављу да прими све оно што је племенито и честито.

6(19) маја Његово Преосвештенство служио је Архијерејску литургију у капели казненог завода у Забели код Пожареваца. Тога дана је и храмовна слава капеле. Капела је била пуна осуђеника, а присуствовала је и цела управа казненог завода. После свршене литургије Преосвећени је одржао дугу беседу осуђеницима и после сечења колача поделио књижице М. Мисионара.

9 (22) маја посећено је Кисиљево ср. рамски. Ту је Преосвећеног Владика дочекао прет. политичке општине са сољу и хлебом. Цео пут од уласка у порту до цркве као и даље од порте био је засут покошеном травом и пољским цвећем. Да би се разумело ово одушевљење народа за дочек свога Владике мора се рећи да је од 1889 ово прва посета Владике.

Нарочито о младој петки и недељи доста је света долазило и тражило утехе својим телесним бољкама. 1935 године покренута је акција са подизање цркве на томе црквишту. И вредни грађани села добише дозволу, приступише прикупљању прилога и после трогодишњег рада на дан 26 јула (8 августа) заказа се освећење. Храм је и посвећен Трновој Петки. Тога дана уз учешће већег броја свештеника Његово Преосвештенство Г. Епископ осветио је овај храм. Велики број верних из свих околних села прекрилио је простор око цркве.

Необично је лепа слика била како се је народ тискао око свога Владике док је он делио безброј иконица, крстића и књижица. Ово је била једна велика свечаност за овај крај. Ручку који је приређен код цркве присуствовало је преко 300 званица. На ручку је преосвећени напио здравицу Његовом Величанству Краљу Петру II а месни свештеник Живота Недељковић Господину Епископу. Затим је претс. општине из Параћина г. Влада Јевтић напио здравицу народном свештенству величајући њихове заслуге за наш народ.

#### Свечаности у Жичи

На дан 1(14) и 2(15) августа одржане су у Жичи велике свечаности. Првог дана је откривен споменик Блаженопочившем Патријарху Варнави који је подигло свештенство и народ Жичке епархије. Другог дана освећена је црква св.

Саве и нови манастирски конак. Огроман број верних присуствовао је овим свечаностима. И у овим свечаностима поред Њ.

сабора има и једна поука да је свештенство један неисцпан извор енергије за добро цркве и народа, да је готово све дати, само је потребан покретач тога. Овако пак на брат. сабору на скупштини олакша души својој да се после већином опет врати летаргији у селу.

### Скупштина удружења свршених и несвршених богослова

8(21) јула т. г. одржана је у Београду скупштина свршених и несвршених богослова. Скупштини је присуствовало око 50 чланова и расправљало се о текућим питањима. Поред осталог решено је да се измене правила тако да у случају смрти члана удружења породица добија 5000 дин. у готовом новцу. На челу управе остао је и даље Г.

### Рукоположени

Његово Преосвештенство Епископ Браничевски Господин Д-р Венијамин благоволео је дана 14(27)-III-1938 г. на св. Архијереј. литургији у Саборном храму у Пожаревцу рукопожити у чин јерођакона Саву, монаха и сабрата манастира Тумана.

Њ. П. Е. Б. Г. Д-р Венијамин благоволео је дана 14(27) марта 1938 год. на Светој Архијерејској литургији у Саборном храму у Пожаревцу рукоположити јерођакона Антонија, сабрата м-ра Тумана у чин јеромонаха.

### Унапређен

Одлуком Њ. П. Е. Б. Г. Д-р Венијамин Ебр; 1226-38 год. протопрезвитер Драгутин Маринковић парох I пожаревачки и в. д. Арх.

3896-1938 год. пензионисан је протопрезвитер Димитрије Леринчанац, парох II Ђупријски.

### Кажњен

Одлуком Њ. П. Е. Б. Г. Др. Венијамина Ебр. 1063-38 г. кажњен је опоменом јереј Живојин Марковић парох Бубушиначки у Арх. Намесништву пожаревачком, због непрописног ношења браде.

### Преминуо

Дана 10(23) марта 1938 године преминуо је презвитер Николај М. Григоров парох црквеначки у архијерејском намесништву ресавском.

---

БРАНИЧЕВСКИ ВЕСНИК ИЗЛАЗИ ДВОМЕСЕЧНО НА 2—3 ШТАМПАНА ТАБАКА.

ПРЕТПЛАТА ЗА 1938 ГОД. ИЗНОСИ ДИН. 40.— ЗА НАШУ ЗЕМЉУ
А ЗА ИНОСТРАНСТВО ДИН. 80.—

ПРЕТПЛАТА СЕ ШАЉЕ БЛАГАЈНИКУ УДРУЖЕЊА Г.